 Nel nome del Signore nostro Gesù Cristo 
Dio eterno. Nell’anno dalla sua incarnazione 
MCC quinto, nel mese di aprile dell’ottava 
indizione e nel settimo anno di regno del 
signore nostro Federico per grazia di Dio 
serenissimo Re di Sicilia, del ducato di 
Puglia e del principato di Capue. Io Ursone 
di cognome de Marino, volendo utilmente 
provvedere alla salvezza dell’anima mia, 
come opportuno e congruo è per me, di certo 
per mia buona volontà, presenti e volenti 
Filippo e Peregrino figli miei, mediante 
strumento, in presenza di Ruggiero giudice 
della città aversana e di altro teste, presenti 
anche i sottoscritti uomini, in perpetuo 
concedo e offro a Dio e alla congregazione 
della chiesa del beato Paolo di Aversa, per 
mano di te Egidio chierico aversano e 
economo della predetta congregazione, il 
reddito annuo di due tareni di Amalfie, per 
vero sopra un certo pezzo di terra a me 
appartenente, che risulta essere in tenimento 
di Aversa nelle pertinenze del villaggio di 
Caivani e deve comprendere moggia due e 
risulta essere nel luogo detto Viginti 
quinque vicino al campo di Giovanni 
Francisio e alla terra dell’hospitale174 di san 
Giovanni. Invero il suddetto reddito di due 
tareni di Amalfie io anzidetto Ursone alla 
predetta congregazione e alla sua parte e ai 
suoi rettori presenti e futuri o a chi nelle cui 
mani comparisse questo documento per la 
parte e nelle veci della predetta 
congregazione, io e i miei eredi assunsi 
l’obbligo di pagare nel quindicesimo del 
mese di aprile ogni anno alla detta 
Congregazione. Tuttavia con l’osservanza di 
questa condizione, che se i detti figli miei 
Filippo e Peregrino in qualsiasi tempo futuro 
potessero trovare da comprare un fondo in 
Aversa o nelle sue pertinenze, da cui la 
predetta congregazione possa liberamente 
avere ogni anno due tareni di Amalfie, allora 
la predetta terra libera e in perpetuo rimanga 
ai detti figli miei. Se poi io o i miei eredi alla 
suddetta congregazione o alla sua parte e ai 
suoi rettori presenti e futuri o a chi nelle cui 
mani per la parte e nelle veci dell’anzidetta 
congregazione questo atto comparisse, non 

174 L’hospitale, da cui deriva il moderno ospedale, era un luogo gestito da religiosi dove si ospitavano 
anziani e ammalati. 
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noluerimus, auri libram mediam me 
meosque heredes tibi qui supra Egidio pro 
parte et vice suprascripte Congregacionis et 
rectorum eius | presencium et futurorum vel 
cui hec carta pro parte et vice suprascripte 
Congregacionis in manu paruerit componere 
obligavi, tenore huius scripti firmo manente. 
et | ad complenda hec omnia suprascripta, in 
presencia suprascripti iudicis et alius testis et 
subscriptorum hominum, voluntate mea, 
guadiam dedi tibi qui supra Egidio pro parte 
et vice suprascripte | Congregacionis et 
fideiussores exinde posui me ipsum per 
convenienciam et prenominatos filios meos 
Philippum et Peregrinum. unde, si necesse 
fuerit, nos qui supra | Urso, Philippus et 
Peregrinus, qui sumus pater et filii, per nos 
ipsos fideiussores ad pignorandum 
obligavimus nos et heredes nostros tibi qui 
supra Egidio tibi tamen | pro parte et vice 
suprascripte Congregacionis et partis eius et 
rectorum eius presencium et futurorum vel 
cui hec carta pro parte et vice suprascripte 
Congregacionis in manu pa|ruerit scilicet de 
rebus nostris usque ad legem. Et taliter ego 
qui supra Urso, qualiter mihi congruum fuit, 
feci et te Angelum Averse | notarium qui 
interfuisti scribere rogavi. Actum AVERSE. 
(S)